
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.282  431Quarta-feira, 08 DE FEVEREIRO DE 2023

PORTARIA Nº 0133/2022 - GAB/SEMAS 06 DE FEVEREIRO DE 2023.
Objetivo: Realizar ação de fiscalização ambiental, a fim de atender o co-
municado de acidente ambiental envolvendo vazamento de combustível 
conforme PAE nº 2023/132156.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Nova Timboteua e Salinópolis/PA
Período: 02/02 a 03/02/2023 – 01,½ diária.
Servidores:
-5136857/ 1 - ANTONIO CARLOS DA SILVA NOBRE – (Engenheiro Sanitarista)
-57234782/ 1 - ELINEUZA FARIA DA SILVA - (Técnico Em Gestão De Meio 
Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 902475
PORTARIA Nº 0139 – 2023 - GAB/SEMAS 06 DE FEVEREIRO DE 2023
Objetivo: Participar da 3° Reunião Ordinária do Comitê Executivo de mu-
danças e Adaptação Climática - FPMAC.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Goianésia do Pará/PA
Destino: Belém/PA
Período:08/02 a 10/02/2023 - 02 e ½ diárias.
Colaborador Eventual:
- RONALDO NUNES RAMOS - (Colaborador eventual)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 902556

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº00129 /2023-DGAF/GAB/SEMAS , 06/028/2023
I – INTERROMPER, por necessidade de serviços, a contar do dia 02/02/2023 
o gozo de férias da servidora ALINE ROBERTA SAAVEDRA DA SILVA LOBATO 
, matricula nº 57219599/ 5 , referente ao exercício 2022/2023, concedida 
através da PORTARIA Nº 00020/2023 -GAF/GAB/SEMAS de 13/01/2023, 
publicado no DOE 35.256 de 16/01/2023, restando 29 (vinte e nove) dias 
a serem usufruídas em data oportuna.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 903283
 PORTARIA Nº 00165/2023-DGAF/GAB/SEMAS

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições, considerando Decreto s/n de 19/02/2021, pu-
blicado no Diário Oficial nº 34.497 de 19/02/2021
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 233/2021-GAB/SEMAS, de 22/02/2021, 
republicada no Diário Oficial nº 34.509, de 05/03/2021;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994, e ainda os ter-
mos do processo nº.
137479 / 2023.
RESOLVE:
Conceder  2ª parcela de férias regulamentares, aos servidores abaixo:
 

MATRICULA SERVIDOR EXERCÍCIO DIAS GOZO  DE FÉRIAS

5932607/ 2 ALINNE NAYARA NEGRAO DE MELO 2020-20212
  15 02/01/2023 A 16/01/82023

54182229/ 4 ADMIR NEGRAO MACEDO 2021-/2022 15 01/03/2023 a 15/03/2023

5953128/ 1 ANDRESSA HILANA PEREIRA MERCES 
DA SILVA 2021-2022 10 01/03/2023 a 10/03/2023

5903373/ 5 EDENILCE OLIVEIRA DE OLIVEIRA 2021-2022 15 27/02/2023 a 13/03/2023

5897917/ 5 JORGE ALVES DA SILVEIRA JUNIOR 2021-2022 15 08/02/2023 a 22/02/2023

57197722/ 3 PAULO ANDRE SILVA ARRUDA 2022-2023 15 06/03/2023 a 20/03/2023

5959605/ 1 REINALDO BOULHOSA RAMOS DA 
SILVA JUNIOR 2021-2022 15 02/01/2023 A 16/01/2023

5924173/ 2 ROBERTO WAGNER CABRAL BATISTA 2021-2022 14 27/02/2023 a 12/03/2023

5931893/ 2 SIRLEIDE RODRIGUES FERREIRA 2021-2022 15 17/03/2023 a 31/03/2023

5955181/ 1 THALES DE SOUZA GARCIA 2021/2022 12 06/02/2023 a 17/02/2023

Belém, 06 de fevereiro de 2023
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 903268
PORTARIA Nº 00125/2023-DGAF/GAB/SEMAS , 02/02/2023

Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora  abaixo:
 

MATRICULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

54196707/ 4 TATILLA BRITO PAMPLONA 2021-2022 12/09/2022 a 
11/10/2022

HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 902923

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 00160/2023 -DGAF/GAB/SEMAS , 06/02/2023
ALTERAR, por necessidade de serviço, o 2º período de gozo de férias do 
período de 07/03/2023 a 21/03/2023, para 27/02/2023 a 13/03/2023 
da servidora LEONTINA DE CASSIA COELHO GUEDES ALBUQUERQUE, Id. 
Funcional nº 5955033/ 1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na Diretoria de Fiscalização Ambiental, concedida através PORTARIA 
Nº 2440/2022 -DGAF/GAB/SEMAS de 28/09/2022, publicada no DOE nº 
35.136 de 30/09/2022, referente ao exercício2021/2022.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 903274

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 00126/2023 – DGAF/SEMAS, DE 03/02/2023
Servidor: LILIANE OBANDO MAIA DE HOLLANDA LIMA
Cargo: Técnico de Planejamento e Gestão em Turismo
Matrícula: 57198365/1
Objeto: TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 03190/2022-DGAF/SEMAS 
de 29/12/2022, publicada em DOE nº 35.243 de 03/01/2023, que concedeu 
04 (quatro) dias de Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família 
à servidora, lotada na Diretoria de Gestão Socioeconômica, no período de 
29/11/2022 a 02/12/2022.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 902854

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 017/2023/CCV/GAB.SEC/SEGUP. 
Dispõe acerca das doações/aquisições de equipamentos efetuadas pelo Mi-
nistério da Justiça e Segurança Pública - MJSP, por intermédio da SENASP, 
SEGEN e SEOPI em benefício dos órgãos de segurança pública estadual.
O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, em Exercício, 
nomeado pelo Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Oficial 
do Estado n° 33.774, no uso de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO o cumprimento das obrigações previstas nos ACORDOS 
DE COOPERAÇÃO firmados entre o MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURAN-
ÇA PÚBLICA e os entes federados, por intermédio da SECRETARIA DE GES-
TÃO E ENSINO EM SEGURANÇA PÚBLICA, pela disponibilização de servido-
res estaduais cedidos para desenvolvimento de atividades administrativas 
junto à SEGEN, SEOPI e SENASP (excetuando-se a DFNSP), servidores 
estes sob a gestão da SEGEN, mediante competência estabelecida no De-
creto nº 11.103, de 24 de junho de 2022, artigo 28, inciso V, observadas 
as competências da Força Nacional de Segurança Pública; e
CONSIDERANDO que em contrapartida, o MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SE-
GURANÇA PÚBLICA, realiza entregas dos materiais que compõem o le-
gado, neste caso Material Bélico, para o desenvolvimento das atividades 
finalísticas dos órgãos de Segurança Pública Estaduais, referente aos LE-
GADOS parciais dos anos de 2018, 2019 e 2020, bem como das Emendas 
Parlamentares; e
CONSIDERANDO, as orientações encaminhadas pela SEGEN através do 
OFÍCIO-CIRCULAR N° 262/2022/GAB-SEGEN/SEGEN/MJ, o qual, solicita a 
formalização de comissão, com vistas a receber provisoriamente, 06 (seis) 
pistolas calibre 9x19mm com quatro carregadores e uma maleta, conforme 
disposto no Anexo II, item 26, a serem empregadas e distribuídas aos ór-
gãos de segurança estadual, quais sejam, Policias Militar, Civil e Científica 
da Estado do Pará, mediante doação; que
RESOLVE:
Art. 1°. Designar os servidores abaixo relacionados com o escopo de fis-
calizar, conferir e receber provisoriamente os bens adquiridos pelo Minis-
tério da Justiça e Segurança Pública, e que posteriormente serão doa-
dos a esta Secretaria e/ou Sistema de Segurança Pública:
a) Presidente:
NOME: IPC AGNALDO CARDOSO DE AQUINO
MATRICULA FUNCIONAL: 5399866
LOTAÇÃO: SETOR DE ARMAMENTO PCPA
b) Membro:
NOME: MAJ QOPM EDSON MELO DE CASTRO
MATRICULA FUNCIONAL: 541945581
LOTAÇÃO: ALMOXARIFADO CENTRAL PMPA
c) Membro:
NOME: ANTONIO CARLOS SILVA DE FREITAS
MATRICULA FUNCIONAL: 572299102
LOTAÇÃO: COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO - COMAP
Art. 2°. Compete a Comissão as seguintes atribuições:
a) receber o material, proveniente de aquisição/doação para a Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social (SEGUP) e/oupara o Siste-
ma Estadual de Segurança Pública e Defesa Social (SIEDS);


